pervenit. Legitur in V codice Vaticano 1984 seorsum fol. 193 B, qui notitiam historicam

subiungit, et in RI 1—4. — Iaffe, Reg. pont. Rom. cd. II. nr. 0289.

87. i) patientur P 4. k
) me scienter P 1. !) Sic me Deus des. P 4. 35

88. a
)
lemma in P 4 : Aliud iuramentum. b

) Fridericus P 4, c
)
Ingilbertus P 4. d

) Iler-

mannus de Saxonia P 4, qui illum ponit post Tlieohaldum marcliionem. °) Teob. P 4. f
) comes

pal. P 4. S) deest P 4. b
) Bereng. P 4. *) Fred. P 4. k

)
Cono P 4. *) Sigeboth P 4.

In
)
Henr. P 4. n

)
vita P 1. °) membrum P 4. p) deest P 4. 0

)
Sutriy Pl.

89. a
)

II. Ii
;

Henricus 8. b
)
Dei gr. Rom. des. 8. c

)
confirmo 11 3. tl

)
et addi. 8. 40

e
) deest 8. f

) quoquomodo add. 8. S) Et — obtulerunt des. 8. b
)
pro peccator — recuso 8

:

nullo modo subtrahere volo.
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Paschalis “1 episcopus servus servorum Dei dilecto filio Heinrico b eiusque succes-

soribus in perpetuum 0
. Et divine legis institutione 11 sanccitum est et sacratis® cano-

nibus interdietum f
,

ne sacerdotes curis secularibus occupentur, neve ad comitatum,

nisi B pro dampnatis eruendis aut pro aliis qui iniuriam patiuntur, accedant. Unde et

s apostolus Paulus 11
: ‘Secularia, inquit, indicia si habueritis 1

,
contemptibiles qui sunt ini-Cor.6,4.

ecclesia k ,
illos constituite' ad iudicandum

1

. In regni autem vestri partibus episcopi

vel abbates adeo curis 111 secularibus occupantur, ut comitatum assidue frequentare et

militiam exercere cogantur. Que nimirum aut vix aut nullomodo" sine rapinis, sacri-

legiis, incendiis aut homicidiis® exhibentur 11
. Ministri enim altaris ministri curio facti

io sunt, quia civitates, ducatus, marchias, monetas, curtes '
1 et cetera ad regni servitium

pertinentia a regibus® acceperunt. Unde etiam s mos inolevit ecclesiae intollerabilis 4

,

ut episcopi electi 11 nullomodo consecrationem acciperent, nisi prius per manum regiam

investirentur. Qua ex causa et symoniace heresis pravitas et ambitio nonnunquam

tanta prevaluit, ut nulla electione premissa episcopales cathedre invaderentur. Ali-

is quando etiam s vivis episcopis investiti sunt. His et aliis plurimis malis, que per in-

vestituras
’0 plerumque contigerant'0

,
predecessores nostri Gregorius VII, Urbanus II.

felicis memorie pontifices excitati, collectis frequenter episcopalibus conciliis, investi-

turas illas manus laice dampnaverunt, et qui x per eas y obtinuissent ecclesias depo-

nendos, donatores* quoque communione 11 privandos esse b consuerunt; iuxta® illut apo-

20 stolicorum canonum capitulum 1 quod ita se habet'1
: ‘Si quis episcopus seculi pote-

statibus usus ecclesiam per ipsos e obtineat, deponatur et segregetur, omnesque qui

illi communicant’ f
. Quorum vestigia subsequentes, et nos eorum sententiam episcopali

concilio confirmavimus 8
. Tibi itaque, fili karissime rex Heinrice h et nunc per officium

nostrum Dei gratia Romanorum imperator, et regno regalia illa 1 dimittenda precipimus,

25 que ad regnum manifeste pertinebant tempore Karoli, Lude\vici k
, Heinrici 1 et ceterorum

predecessorum tuorum. Interdicimus etiam "1 et sub districtione anathematis prohi-

bemus", ne quis® episcoporum seu abbatum 1
’, presentium vel futurorum, eadem regalia

invadant, id est civitates, ducatus, marchias, comitatus, monetas, teloneum, mercatum,

advocatias regni'1
,

iura centurionum et curtes que manifeste '1 regni erant, cum perti-

3o nentiis suis, militiam® et castra regni*1
, nec s se deinceps nisi per gratiam 1 regis de

ipsis regalibus intromittant. Set nec posteris nostris liceat, qui post nos in apostolica

sede successerint, te 11 aut regnum super hoc inquiaetare negotio. Porro ecclesias cum
oblationibus et hereditariis possessionibus, que ad regnum manifeste non v pertinebant,

liberas manere '0 decernimus, sicut in die coronationis tuae omnipotenti Domino x in

35 conspectu totius ecclesiae promisisti. Oportet enim episcopos curis secularibus expe-

ditos curam suorum agere populorum nec ecclesiis suis abesse diutius. Ipsi enim

90 .
a

)
Pascasius B 1 ;

P. B 2. V, ubi lemma Privilegium P. II. pape Prime conventionis inter se et E. H.

h
)
H. R. c

)
in perpetuum des. R. d

) institutionem V. e
) sacris B. f

) est add. R. 8) aut

add. B. h
) P. V. i) Sec. iudicia inquicl si abieritis V. k

)
pro in ecclesia B 1. 2: inter vos.

40 ') contemptibiles illos (pii s. i. eccl. constitute V. m
)

divitiis R 1. 2. n
) nunquam B 1. 2. °) aut

hom. des. V. P) exib. V. a) deest V. r
) a regibus des. V. s

)
et B 1.2. *) intollera-

biliter V; eccl. intoll. inolevit B. u
)

electi episcopi B. v
) investituram B. w

)
eontingerant V.

x
)

si qui clericorum B. J) eam B. z
)
datores B. a

)
communionem V. h

)
deest V. °) per-

censuerunt; iusta F. d
) abet V. e

)
per ipsos ecclesiam B. f

) in B 1.2 sequantur ea quae infra

45 leguntur Porro — animabus eorum reddituri. 8) confirmamus B. 11
) H. rex B. *) deest V.

k
)
Lodoicy V. !) Ottonis B 4; deest V. R. 3. m

) enim U 1.2; deest V. ") sub anath. districtionem

proibemus V. °) qui B 1.2. p) vel add. B 1.2. a) deest B 3. 4. r
)

militia V. s
) et ne R 4.

*) nisi gratia V. u
) aut te B. v

) deest V. B 4. w
) manifeste B 1.2. x

) omnip. Domino des. V.

1) Can. apost. 31 (Gratiani Decr. P. II C. XVI qu. 7 c. 14) IAFFE.
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iiixta^ apostolum Paulum 21 pervigilant“, tamquam rationem pro animabus eorum

reddituri b .*

*) Codex Vaticanus haec addit: Postea rex cum omnibus suis consiliariis diabolico spiritu plenus c
,

his omnibus pactionibus et sacramentis ad niehilum deductis, post processionem pridie Idus

Februar., anno duodecimo '1 pontificatus eius in ecclesia beati Petri, sicut indutus erat ut

missam celebraret et eum coronaret, cum episcopis cardinalibus, diaconibus, arclhpresbyteris,

presbyteris et omni clero, iudices ac notarii, nobilibus etiam civitatis et suburbanis, cepit

eum ac in custodia abuit per duos luenses.

91-95. CONVENTIO APUD PONTEM MAMMEUM FACTA. Apr. 11.

Actum, quod Icg'dur in fine nr. 95, actum Gestorum totius huius conventionis haben- io

dum est.

91. PROMISSIO PAPAE.

Legitur in V codice Vaticano 1984 seorsum fol. 193 B, in RII 1— 3, in C l— 4.

Domnus“ papa Paschalis b concedet 0 domno d regi e Heinrico f et regno eius et g

privilegio suo d sub anathemate 11 confirmabit et corroborabit, episcopo vel abbate libere is

electo 1 sine simonia assensu regis e
,
quod domnus d rex e illum k anulo 1 et virga investiat.

Episcopus autem vel abbas libere 111 investitus libere accipiat consecrationem ab eo 11

,

ad quem pertinuerit. Si quis vero a clero et populo eligatur, nisi a rege e investiatur 0
,

a nemine consecretur p. Et q archiepiscopi et episcopi libertatem habeant consecrandi

a r rege investitos. Super his 3 domnus papa Paschalis* non inquietabit regem Ilein- 20

ricum" ncc v eius regnum et imperium.

92. IURAMENTUM IN ANIMA PAPAE.

Non ab ipso papa sed in eius anima a cardinalibus in nr. 93 dinumeratis hoc

sacramentum iuratum esse, et P et lemma in R II comprobant. Cui non obstat formida

sacramentalis (Sic me Deus), epuam in fne subiungit P. Adhibuimus P I. 2
; R II I

—

3; 25

C 1-5; M.

Domnus“ papa Paschalis b non inquietabit domnum regem 0 Heinricum d neque 6

eius regnum 1 de investitura episcopatuum et g abbatiarum neque de iniuria sibi in-

lata ]l et suis in 1 persona k et bonis, neque aliquod 1 malum"1 reddet sibi vel" alicui per-

90. y) iuxsta V. z
) Paulum ap. B, a

) provigilant R 1. 2. b
) aeorum redditury V; reddi- 30

turi pro animabus eorum B. c
)
plenius V. cl

) undecimo corr. V.